

ارزیابی عملکرد بورس منطقه‌ای کرمان  
در گفت و گو با دکتر مجتبی بهمنی

## بازار کم رونق



محمدرضا فرح بخش: برای قضاوت در مورد عملکرد بورس های منطقه‌ای باید مجموعه شرایطی که در اقتصاد کشور حاکم است را در نظر داشت اما این یک روی ماجراست و روی دیگر مدیریتی است که در این نهاد اعمال می‌شود. از این منظر، انتظارات و نتایج در مناطق مختلف، متفاوت است. اینکه بورس های منطقه‌ای زیان ده هستند و تنها با نیت گسترش فرهنگ گرایش به بازار سرمایه به فعالیت خود در راستای سیاست‌های سازمان مرکزی ادامه می‌دهند هم شاید توجیه مناسبی برای همیشه نباشد، بماند که میزان موفقیت در فرهنگ سازی مورد اشاره هم می‌تواند مورد ارزیابی مجدد قرار گیرد. در این شرایط گفت و گوی اقتصاد کرمان با دکتر مجتبی بهمنی عضو هیات علمی دانشگاه کرمان و مدیر بورس منطقه‌ای کرمان پیش روی شماست.

کد جدید بورسی برای فعالیت سرمایه‌گذاران ایجاد شده البته ممکن است سهامداران فعال در بورس کرمان کد سهامداری خود را قبلا از سایر بورس های منطقه‌ای و یا تهران دریافت کرده باشند.

وی تاکید کرد: به این نکته باید توجه داشت فعالیت در بورس تابع متغیرهای برون‌زای زیادی است که بر اقتصاد کشور و از جمله بورس اثر داشته‌اند و لذا حجم معاملات در بورس کرمان مانند دیگر بورس های منطقه‌ای و کل بورس اوراق بهادار کشور شاهد نوسانات قابل توجهی بوده که اقبال عمومی از بازار سرمایه را نیز تحت الشعاع قرار داده به ویژه نوسانات منفی اخیر که منجر به زیان قابل توجه سهامداران در کشور شده است.

وی در خصوص نتایج تلاش بورس کرمان در زمینه گسترش بازارهای مالی و فراهم کردن زمینه دسترسی بنگاه‌های اقتصادی استان به منابع بورس افزود: اولاً به تعداد شرکت‌های کرمانی که در بورس پذیرفته شده‌اند باید توجه کرد که رونق بورس و وجود این نهاد در استان این امکان را فراهم می‌آورد که مردم کرمان سهامدار شرکت‌های مربوط به استان باشند. از طرفی دیگر به شرکت‌هایی که شرایط ورود به بورس را داشته و در استان فعال هستند نیز باید توجه کرد؛ شرایط اقتصادی چند سال گذشته از یک طرف و عدم تمایل بعضی از شرکت‌های استان که وضعیت مناسبی دارند موجب شده که طی چند سال اخیر شرکت جدیدی از استان، جذب بورس نشود اما قطعاً در آینده تعداد شرکت‌های بورسی کرمانی افزایش پیدا خواهند کرد.

مدیر بورس منطقه‌ای کرمان گفت: فرصت دیگری که بورس می‌تواند در اختیار فعالان اقتصادی برای اجرای پروژه‌های خود قرار دهد تامین مالی به کمک ابزارهای متنوع بازار سرمایه است از این طریق توجه کلیه فعالان اقتصادی در استان را به استفاده از این ابزارها به عنوان راهگشای تامین مالی پروژه‌ها جلب می‌کند.

وی به اقتصاد کرمان گفت: در حال حاضر ۵ شرکت بورسی «سیمان کرمان، ملی صنایع مس ایران، سنگ آهن گل‌گهر سیرجان، مس شهید باهنر کرمان و لاستیک بارز» در بورس اوراق بهادار و همچنین دو شرکت سرمایه‌گذاری توسعه و عمران کرمان و سرمایه‌گذاری مس سرچشمه نیز در بازار فرابورس ایران پذیرفته شده‌اند. وی در پاسخ به این سؤال که عملکرد بورس منطقه‌ای کرمان از نظر سوددهی و اقتصادی بودن، چه شرایطی دارد، بیان داشت: در سال‌های اولیه هم تعداد کارگزاران فعال در بورس منطقه‌ای کرمان کم بوده است و هم اینکه مردم کرمان آشنایی کافی با بورس نداشتند لذا حجم معاملات نسبت به اقتصاد استان قابل توجه نبوده است در سال‌های ۹۳ و ۹۴ هم شاهد

مدیر بورس منطقه‌ای کرمان در ابتدا به ارائه گزارشی از عملکرد بورس منطقه‌ای کرمان پرداخت و گفت: بورس منطقه‌ای کرمان به عنوان پنجمین بورس منطقه‌ای با هدف گسترش کمی و کیفی بازار سرمایه در تاریخ ۱۳۸۳/۰۶/۱۵ فعالیت خود را با سه کارگزاری آغاز کرد که در پایان همان سال به هفت کارگزار افزایش یافت. طی این مدت علی‌رغم نوسانات قابل توجهی که در اقتصاد کشور وجود داشته تعداد کارگزاری‌های فعال در بورس منطقه‌ای رو به افزایش بوده است به طوری که در حال حاضر ۱۹ شرکت کارگزاری در حال فعالیت هستند. البته تعداد ۵ کارگزاری نیز طی این دوره فعالیت‌های خود را در بورس منطقه‌ای کرمان متوقف کرده‌اند.

وی در مورد فعالیت‌های انجام شده گفت: در زمینه آموزش و فرهنگ‌سازی، ۳۳ هزار و ۵۳۷ نفر از طریق تشکیل کلاس‌های آموزشی در بورس منطقه‌ای کرمان با سرمایه‌گذاری در بورس و مفاهیم مربوط به آن آشنا شده‌اند به عبارت دیگر می‌توان گفت اگر تعداد و شرکت کنندگان در هر کلاس آموزشی را ۳۰ نفر در نظر بگیریم، حدود یک هزار و ۱۲۰ کلاس آموزشی طی این مدت فعالیت، در بورس منطقه‌ای کرمان تشکیل شده و در راستای هدف فرهنگ‌سازی قدم موثری برداشته شده است که انتظار می‌رود رسانه‌های جمعی مانند صدا و سیما نیز در این راستا به کمک بورس منطقه‌ای کرمان آمده و ایفای نقش کنند.

وی افزود: نکته دیگر اینکه، وجود بورس منطقه‌ای در کرمان به عنوان نماد اصلی بازار سرمایه که زمینه فعالیت را برای سرمایه‌گذاران و سهامداران فراهم می‌کند موجب می‌شود که سطح دانش، آگاهی و تجربه آنها افزایش یابد و در بازار عملکردی حرفه‌ای داشته باشند. وی تاکید کرد: در نتیجه فعالیت بورس منطقه‌ای کرمان و آموزش‌های داده شده سهامداران حرفه‌ای‌تر شده و از توان تحلیلی بیشتری برخوردار شده‌اند.

دکتر بهمنی ارایه خدمات تخصصی به سهامداران مانند اطلاع رسانی در مورد اتفاقات و رویدادهای شرکت‌های بورسی و فرابورسی، رفع مشکلات سهامداری مراجعان اعم از اصلاح مشخصات سهامدار، رفع انسداد کدهای سهامداری، توقیف و رفع وانتقال سهام بر اساس دستور مراجع قضایی، پاسخ به استعلام‌های مالیاتی و سایر نهادهای مربوطه، صدور سند سهامداری پس از انحصار وراثت متوفی و اعلام آخرین وضعیت سهام، نظارت بر عملکرد کارگزاران و رفع مشکلات احتمالی بین آنها و سهامداران و ارائه خدمات پشتیبانی نرم افزاری به کارگزاران را بخشی از اقدامات و برنامه‌های بورس منطقه‌ای کرمان ذکر کرد.

وی افزود: طی مدت فعالیت بورس منطقه‌ای کرمان تعداد ۲۱ هزار و ۴۷۸